沈人防发〔2020〕6号
关于印发《沈阳市人防宣传教育“五进”工作

进学校、进社区实施方案》的通知
各区、县（市）人防办：

为深入学习贯彻总体国家安全观，落实省人防办2020年“五进”工作要求，提高全市人民群众国家安全和人民防空观念。按照《关于加强人民防空宣传教育通知》（辽国教办〔2009〕8号）和《关于辽宁省人防宣传教育“五进”工作标准通知》（辽人防秘〔2013〕28号）等文件要求，市人防办拟制了《沈阳市人防宣传教育“五进”工作进学校、进社区实施方案》，现印发给你们，请各单位抓好落实。

沈阳市人民防空办公室

2020年4月24日
（此件公开发布）
沈阳市人防宣传教育“五进”工作

进学校、进社区实施方案

为深入学习贯彻总体国家安全观，落实省人防办2020年“五进”工作要求，提高全市人民群众国家安全和人民防空观念，掌握基本的防空防灾知识和必备的防护、自救、互救等技能，按照《关于加强人民防空宣传教育通知》（辽国教办〔2009〕8号）和《关于辽宁省人防宣传教育“五进”工作标准通知》（辽人防秘〔2013〕28号）等文件要求，结合沈阳人防成立70周年纪念活动，拟在全市广泛开展人防宣传教育“五进”工作，重点推进“进学校”、“进社区”工作，工作方案如下：

一、主要内容

2020年人防宣传教育“进学校”、“进社区”工作，各单位要选取一个示范学校、一个示范社区，围绕以下四条标准，高质量推进“五进”工作。

（一）组织机构。健全完善兼职机构，有负责人防宣传教育的职能部门和人员，学校教育有专（兼）职教师讲授人防教育课，社区人防宣教有宣传员。

（二）时间场地。结合各地“新冠疫情”防控形势科学制定计划，明确宣传教育开展的时间和地点，“进学校”要保证每名学生受教育时间不少于16学时，“进社区”要确保社区宣传不少于5个工作日。

（三）教学设施。实现课堂教育有教案、教材和教具，并配备人防教育防护器材、教学课件和其它防空防灾资料。学校和社区可设立人防宣传教育橱窗、展板，并及时更新相关内容。

（四）课程内容。以《国家安全法》、《中华人民共和国人民防空法》为主要内容做好普法宣传教育；以疏散、掩蔽、“三防”、自救、互救为内容做好人防知识技能教育；以国际形势、现代战争空袭特点、我国人防建设发展为内容做好形势教育。

（五）防灾演练。统一组织一次防空防灾演练，指导学校师生、教职员工或社区居民参与，通过实战强化防空知识储备，提升战备意识和技能。各单位要制定科学可行的工作计划，市人防办将对各单位计划制定情况进行汇总，并将各单位特色、亮点，上报省人防办，通过《辽宁人防》杂志和辽宁人防网站进行公布推广。

和平区、沈河区、铁西区、大东区、沈北新区、于洪区、康平县做好“五进”工作进学校示范准备，和平区、沈河区、铁西区、皇姑区、大东区做好“五进”工作进社区准备，市办将视情组织帮建，其他单位自行组织建设。

二、计划安排

1．人防宣传教育进校园。各单位要结合上、下半年两个学期开学时机，组织思想发动和教学准备，5—8月份进行相关活动的组织实施，做好工作记录、照片和相关资料的收集整理，并于7月31日、10月31日前上报两次工作开展情况。11月10日前将“先进单位”申报材料上报市人防办机关党办（秘书处），11月30日前市人防办将对各单位开展人防宣传教育“五进”活动情况进行调研和督导，并对评先情况进行通报。

2．人防宣传教育进社区。各单位要充分利用沈阳人防成立70周年、全民国防教育日、“5.12”防震减灾日、“5.15”政务公开日、“9.18”警报鸣放日等重要时间节点，通过制作展出宣传橱窗、展板、画册，发放知识手册、街头宣讲解答、防空警报鸣放等形式，向社区居民普及推广人防知识，强化人防观念，10月10日前将人防宣传教育进社区工作的记录、照片和相关资料报市人防办机关党办（秘书处）。

各单位要将沈阳人防成立70周年作为今年“五进”工作进学校、进社区的重要内容，丰富教育形式，务实教育举措，确保取得实效。各单位于5月10日前将组织机构、活动计划（详见附表）上报市人防办机关党办（秘书处）。

三、经费保障

为保证人防宣传教育活动顺利开展，积极协调有基础的学校、社区在经费、场地、物资、人员等方面给予支持。同时各单位要做好专项经费保障，相关经费投入应不低于5万元。

四、有关要求

（一）提高思想认识。人防宣传教育“五进”工作是人防建设的重要内容。学校、社区是城市居民、学生相对集中的区域，也是集中开展教育的重要场所，要将其作为人防宣传教育主阵地，抓好相关工作落实。各单位要提高认识，搞好动员部署，明确目标任务，主动与教育部门、街道社区联系，切实落实好年度“五进”相关工作。

（二）加强组织领导。各单位要把“五进”工作摆上重要议事日程，加强组织领导，有选择、有侧重制定切实可行的计划方案，主要领导要亲自过问，分管领导要具体负责，明确责任人和完成时限，确保“五进”工作任务有效落实。

（三）强化工作督导。各单位要结合实际情况，深入开展调研指导，积极破解工作中遇到的困难和问题。同时要主动做好服务保障工作，确保“五进”工作取得扎实成效。

（四）注重成果转化。要将东北振兴、沈阳人防成立70周年、人防高质量发展等重要内容融入到人防宣传教育中，结合到全局建设、疫情防控和日常工作中，切实把“战时防空、平时服务、应急支援”理念和相关知识进行有效宣传。

联系人：司春昊  电话：024-22575025   15698836650

联系人：周  鹏  电话：024-22575021   15702441283

附件：人防宣传教育“五进”工作计划表(样表)

沈阳市人民防空办公室机关党办（秘书处）     2020年 4月24日印发
人防宣传教育“五进”工作计划表(样表)
填报单位：XX区（县）人防办                                             年  月   日

	学校（社区）名称及地址
	简要情况
	学校（社区）

兼职人员
	组织活动

计划安排
	场地落实

情况
	经费计划

安排
	责任人及

联系电话

	XX学校

（社区）

XX区XX街道XX号
	学校简要情况
	分管人防领导：XXX

人防专职（兼职）工作人员：XXX
	例：X月底前组织一次人防知识讲座；

X月组织人防疏散演练等。
	例：落实人防宣传教室一处；新建人防宣传教育栏一处；新建LED宣传屏幕一处
	预计投入X万元
	区人防办负责人：副主任XXX，电话：XXX；

区人防办科长：XXX，电话：XXX；

联络员：XXX，电话：XXX。

发
— 2 —

— 1 —